Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Bento Gonçalves
Conselho do Campus

ATA ORDINÁRIA Nº 01/2019

Aos catorze dias do mês de março de dois mil e dezenove, às catorze horas, no Campus Bento 1

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, localizado 2

na Avenida Osvaldo Aranha, 540, na cidade de Bento Gonçalves/RS, foi realizada a primeira 3

reunião ordinária do Conselho do Campus do ano de 2019. A sessão foi presidida pela presidente 4

substituta do Conselho, contadora Elisângela Batista Maciel. Estiveram presentes os seguintes 5

conselheiros: representantes discentes – Christian Casanova Klima (titular), Gabriel Zanon 6

(titular) e Giancarlo Dal’ Mas Tarso (titular); representantes docentes – Alexandre Gomes Ribeiro 7

(titular), Isadora Finoketti Malicheski (titular) e Luis Henrique Ramos Camfield (1º suplente); 8

representantes técnico-administrativos – Leandro Rocha Vieira (titular), Leonardo Alvarenga 9

Pereira (titular) e Raquel Fronza Scotton (titular); representante da comunidade externa – 10

Thompsson Benhur Didone (titular – tomou posse nesta reunião). Também estiveram presentes 11

os servidores Hernanda Tonini, Onorato Jonas Fagherazzi, Raquel Bondan de Lima, Shana Paula 12

Segala Miotto, Shana Sabbado Flores e Thiago Sávio Carbone, os quais foram convidados a se 13

manifestar. Secretariou a reunião a servidora Sandra Nicolli Piovesana. Pauta da reunião: 1. 14

Aprovação da ata da 6ª reunião ordinária (realizada em 12/12/2018); 2. Homologação da 15

Resolução ad referendum nº 001/2019, de 4 de janeiro de 2019 (aprovação do Relatório de Ações 16

e Resultados 2018 do IFRS – Campus Bento Gonçalves); 3. Homologação da Resolução ad 17

referendum nº 002/2019, de 8 de fevereiro de 2019 (aprovação da alteração do PPC do Curso 18

Técnico em Informática para Internet, do Campus Bento Gonçalves); 4. Homologação do 19

resultado final do Edital nº 46/2018 – Processo Classificatório de Afastamento para Qualificação 20

de Servidores Técnico-administrativos em Educação do Campus Bento Gonçalves do IFRS; 5. 21

Apreciação da proposta de alteração do Regulamento dos Laboratórios do IFRS – Campus Bento 22

Gonçalves; 6. Apreciação do Projeto de Prestação Institucional de Serviços – Prof.ª Hernanda 23

Tonini; 7. Assuntos Gerais. Expediente. Inclusão de pauta em regime de urgência da solicitação 24

de alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Técnico em Hospedagem Subsequente ao 25

2

Ensino Médio – mudança de turno de funcionamento. A presidente substituta do Conselho do 26

Campus, contadora Elisângela Batista Maciel, solicitou inclusão de pauta em regime de urgência 27

da alteração do PPC do curso, que propõe a mudança do turno de funcionamento para 28

“noturno”. Em regime de votação, inclusão de pauta: aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 29

1. Apreciação da solicitação de alteração do Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Técnico em 30

Hospedagem Subsequente ao Ensino Médio – mudança de turno de funcionamento. A pedido 31

da presidente substituta do Conselho do Campus, contadora Elisângela Batista Maciel, o 32

coordenador do curso Técnico em Hospedagem, professor Onorato Jonas Fagherazzi, esclareceu 33

que essa mudança para o turno “noturno” visa atender a uma demanda da comunidade em geral, 34

observada ao se fazer a divulgação externa do curso, e dos próprios estudantes que o 35

frequentam. Busca, também, diminuir a evasão escolar e ampliar o número de inscritos no 36

processo seletivo. Em regime de votação, alteração do PPC do curso Técnico em Hospedagem – 37

mudança de turno de funcionamento: aprovada por unanimidade. 2. Aprovação da ata da 6ª 38

reunião ordinária (realizada em 12/12/2018). Não houve ressalvas. Em regime de votação: ata 39

aprovada por unanimidade. 3. Homologação da Resolução ad referendum nº 001/2019, de 4 de 40

janeiro de 2019 (aprovação do Relatório de Ações e Resultados 2018 do IFRS – Campus Bento 41

Gonçalves). A pedido da presidente substituta do Conselho do Campus, contadora Elisângela 42

Batista Maciel, o Diretor de Desenvolvimento Institucional, professor Thiago Sávio Carbone, 43

explicou o processo de elaboração do Relatório de Ações e Resultados 2018. Em regime de 44

votação: resolução ad referendum nº 001/2019 homologada por unanimidade. 4. Homologação 45

da Resolução ad referendum nº 002/2019, de 8 de fevereiro de 2019 (aprovação da alteração 46

do PPC do Curso Técnico em Informática para Internet, do Campus Bento Gonçalves). Em 47

regime de votação: resolução ad referendum nº 002/2019 homologada por unanimidade. 5. 48

Homologação do resultado final do Edital nº 46/2018 – Processo Classificatório de Afastamento 49

para Qualificação de Servidores Técnico-administrativos em Educação do Campus Bento 50

Gonçalves do IFRS. O conselheiro Leonardo Alvarenga Pereira, que também é presidente da 51

Comissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em 52

Educação (CIS), esclareceu que não houve inscritos no Edital. Em regime de votação, resultado 53

final do Edital nº 46/2018: homologado por unanimidade. 6. Apreciação da proposta de 54

alteração do Regulamento dos Laboratórios do IFRS – Campus Bento Gonçalves. A pedido da 55

presidente substituta do Conselho do Campus, contadora Elisângela Batista Maciel, a Chefe da 56

Seção de Laboratórios, técnica em laboratório Raquel Bondan de Lima, manifestou-se 57

3

relembrando que esse tema já havia sido pauta da reunião do Conselho do Campus do dia 58

12/12/2018, quando o Conselho deliberou pela ampliação do grupo de trabalho e abertura de 59

consulta aos servidores, para contribuições ao texto. Raquel relatou as ações desse grupo de 60

trabalho desde então e, após, passou-se à apreciação da proposta pelos conselheiros. Em regime 61

de votação, alteração do Regulamento dos Laboratórios do IFRS – Campus Bento Gonçalves: 62

aprovado por unanimidade. 7. Apreciação do Projeto de Prestação Institucional de Serviços – 63

Prof.ª Hernanda Tonini. A pedido da presidente substituta do Conselho do Campus, contadora 64

Elisângela Batista Maciel, as professoras Hernanda Tonini e Shana Sabbado Flores comentaram 65

alguns detalhes do projeto, que surgiu a partir de uma demanda do Instituto Brasileiro do Vinho 66

– Ibravin, e prevê a elaboração de um Plano de Endomarketing para as Indicações Geográficas de 67

Vinhos do Brasil. Em regime de votação, Projeto de Prestação Institucional de Serviços: aprovado 68

por unanimidade. 8. Assuntos Gerais. O conselheiro Gabriel Zanon informou que iria apresentar 69

uma demanda dos estudantes, referente à utilização do espaço de integração e convivência 70

destinado aos servidores e aos horários do refeitório, mas optou por discutir isso posteriormente, 71

em reunião com os Diretórios Acadêmicos e Grêmio Estudantil, visto que já havia esclarecido 72

alguns pontos junto à Direção do campus. Nada mais havendo a tratar, a presidente substituta 73

do Conselho do Campus agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, às quinze 74

horas. Encerro, assim, esta ata, que será assinada por mim e pelos demais presentes. 75

Sandra Nicolli Piovesana  ______________________________________________________

Elisângela Batista Maciel ______________________________________________________

Alexandre Gomes Ribeiro ______________________________________________________

Christian Casanova Klima ______________________________________________________

Gabriel Zanon  _______________________________________________________________

Giancarlo Dal’ Mas Tarso _______________________________________________________

Isadora Finoketti Malicheski  ____________________________________________________

Leandro Rocha Vieira  _________________________________________________________

Leonardo Alvarenga Pereira  ____________________________________________________

Luis Henrique Ramos Camfield __________________________________________________

Raquel Fronza Scotton _________________________________________________________

Thompsson Benhur Didone _____________________________________________________